РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                «_5_» _июня____ 2025 г.                                                                                      №_308__

РЕШЕНИЕ

Совета Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан

В   соответствии со статьей  44 Федерального закона   от  06 октября 2003  № 131-

ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления             в Российской
Федерации», статьей  29 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004  № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  статьями 85, 86, 87  Устава
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, Совет Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  Черемшанского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Совета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан от 07 августа 2010  № 191 (с изменениями принятыми решениями Совета
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 8 октября 2012  № 118,
от 29 апреля 2014  № 214, от 8 апреля 2015  №  278, от 21 января 2016 № 26, от 19
декабря 2016 № 65, от 22 мая 2017  №  94, от 13 декабря 2017 №  125, от 24 июля 2018
№  170, от 12 апреля 2019 № 211, от 28 августа 2020 №287, от 18 ноября 2021 года №73,
от 24 июля 2023 №189, от 17 октября 2024 №253)  следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 2 статьи 1 изложить в новой редакции: «2. Официальное наименование
муниципального образования – «Черемшанский муниципальный район» Республики
Татарстан (далее по тексту – Район), сокращенное наименование «Черемшанский
муниципальный район».

1.2. В части 1 статьи 6:
- пункт 13 изложить в новой редакции: «организация мероприятий

межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и
проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на
территории муниципального района»;

- пункт 14 после слов «Российской Федерации)» дополнить словами:
«,организация предоставления дополнительного образования взрослых по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в
муниципальных образовательных организациях,»;

mailto:cheremshan@tatar.ru

- пункт 33 изложить в новой редакции: «организация и осуществление мероприятий
межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;

- дополнить пунктом 44 следующего содержания: «осуществление муниципального
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения».

1.3. Часть 2 статьи 7.1 изложить: «2. К отношениям, связанным с осуществлением
муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от
31.07.2020 №248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

1.4. Статью 8 изложить в новой редакции: «8. Межмуниципальное сотрудничество
в муниципальном образовании «Черемшанский муниципальный район» Республики
Татарстан осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Республики Татарстан».

1.5. Статью 22.1 признать утратившим силу.
1.6. В статье 27:
- в части 2.1 словосочетание «Президента Республики Татарстан» изложить

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- в пункте 1 части 3 словосочетание «совета муниципальных образований субъекта

Российской Федерации»  заменить на словосочетание «Ассоциацией «Совет
муниципальных образований Республики Татарстан»;

 - в части 6  словосочетание «(Премьер-министр Республики Татарстан)»
исключить.

1.7. Пункт 15 части 1 статьи 30 признать утратившим силу.
1.8. Часть 4 статьи 42 изложить в новой редакции: «Заместитель Главы Района

осуществляет свои полномочия на постоянной основе».
1.9. В статье 45:
- абзац 9 пункта 1 изложить: «осуществляет полномочия в сфере стратегического

планирования за исключением вопросов, отнесенных законадательством к полномочиям
Совета Района»;

в пункте 3:
- абзац 2 изложить в новой редакции: «организует и осуществляет мероприятия

межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации
молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав
и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы
по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и
осуществляет мониторинг реализации молодежной политики;»

 - абзац 4 изложить в новой редакции: «организует мероприятия
межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организует и
проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды
общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на
территории муниципального района»;

- абзац 6 дополнить полномочием:  «осуществление муниципального контроля в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного
значения»;

-  в абзаце 2 пункта 6 после слов: «Республики Татарстан)» дополнить словами
«организует предоставление дополнительного образования взрослых по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в
муниципальных образовательных организациях,».

consultantplus://offline/ref=0B05C17F5A45C2CDEADE01151FA2C96971639D7519CC2EAB6FC614C18Bf8lAH

1.10. Дополнить статьей 8.1 следующего содержания: «Статья 8.1.
Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Района

1. Органы местного самоуправления Района осуществляют международные и
внешнеэкономические связи в следующих формах:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных
и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,
административно-территориальных

и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных
и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных

государстве (далее – соглашение);
3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и законами Республики Татарстан.

2. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами
местного самоуправления Района в целях решения вопросов местного значения по
согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан в порядке, установленным
Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан».

3. Соглашение об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления Района подлежит регистрации республиканским
органом исполнительной власти, уполномоченным Кабинетом Министров Республики
Татарстан, в порядке, установленным Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

Регистрация уполномоченным органом соглашений об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

4. Подписанные соглашения об осуществлении международных  и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежит
опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном статей 70 настоящего
Устава.».

1.11. в абзаце 4 пункта 9 после словосочетания «, применяются положения»
изложить «Федерального закона от 31.07.2020 №248 - ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1.12. Статью 74 изложить в новой редакции: «1. В собственности Района могут
находится:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных
федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также имущество,
предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного
самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных
служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с
нормативными правовыми актами Совета района;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения,  которых
предоставлено Району федеральными законами и которые не отнесены к вопросам
местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

 5. В случаях возникновения у Района права собственности на имущество, не
соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество
подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо
отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются
федеральным законом.

1.13. Статью 56 признать утратившим силу.
1.14. В части 3 статьи  72 словосочетание «председатель Избирательной комиссии

района» исключить.
1.15. Статью 75 дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Органы местного

самоуправления Района вправе осуществлять передачу в безвозмездное владение и
пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной
собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или
территориальной сетевой организации, действующей в границах Республики Татарстан,
в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике».

1.16. В статье 80:
- часть 1 изложить: «1) Формирование, утверждение, исполнение бюджета района

и контроль за его исполнением осуществляются органами местного самоуправления
района самостоятельно. Порядок формирования, утверждения и исполнения бюджета
района определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, и принимаемыми в
соответствии с его требованиями муниципальными нормативными правовыми актами
Совета района».

- часть 3 изложить: «3) Составление проекта бюджета района осуществляется
Финансово-бюджетной палатой района в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с его требованиями
муниципальными нормативными правовыми актами Совета района.»

- часть 6 изложить: «6) Проект бюджета района составляется в порядке и сроки,
установленные Исполнительным комитетом района, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом».

1.17. в части 2 статьи 25.1 словосочетание «а в случаях, предусмотренных
пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1» изложить: «а в случаях, предусмотренных пунктами
4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1».

1.18. Пункт 3.1 статьи 87 исключить.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на

официальном правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте
Черемшанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с
учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
части 2 статьи 87 Устава муниципального образования «Черемшанский муниципальный
район» Республики Татарстан.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                          Р.Т. Айбатов